1

「建置水資源智慧管理及創新節水技術計畫」

111年第3次進度控管會議紀錄

壹、時間：111年6月28日(星期二)下午2時

貳、地點：本署臺北辦公區第4會議室；多點MCU視訊會議-07

參、主持人：周副總工程司文祥                                 紀錄：彭雅琴

肆、出席單位及人員：詳如出席人員簽名冊

伍、主席致詞(略)

陸、主辦單位說明(略)

柒、報告事項

案由一：「地下水智慧監測技術計畫」辦理事項及期程(各案預計

核定或簽定協議書、發包、期中、期末、各期請款及結

案等)報告。

決議：

1. 本項本署(水文組)今(111)年度預計執行1,140萬元，宜蘭縣

及桃園市兩案已於6月請領第一期款342萬元(30%)，後續

執行進度、請款與核銷請按原訂計畫進度執行。

2. 本項本署(綜企組)今本(111)年度預計執行179萬元，已於5

月底請領33萬元，後續執行進度、請款與核銷請按原訂計

畫進度執行。若因疫情無法辦理活動，因已核列款項可列

為節餘款。

3. 本項本署(秘書室)今(111)年度預計執行27萬元，已於6月

底前請領27萬元，後續執行進度、請款與核銷請按原訂計

畫進度執行。

案由二：「自來水智慧型水網推廣計畫」辦理事項及期程(各案預

計核定或簽定協議書、發包、期中、期末、各期款請領

及結案等)報告。

2

決議：

1. 台水公司：本(111)年度預計執行4,000萬元，「澎湖 DMA

試辦智慧水表採購計畫」履約期限為9月底，預計可提前

於8月請款。其他2子計畫之進度、請款與核銷請按原訂計

畫進度執行。

2. 連江水廠：第3期編列4,500萬元，110年底已核銷216萬元

(本(111)年度預計執行4,284萬元)，本(111)年度預計執行

部分目前已請3,584萬元，已核銷1312萬7,810元，待核銷

2,271萬2,190元。預計6月下旬完成南竿鄉工程驗收後，

可於7月份再核銷約1,951萬元。

3. 金門水廠：去(110)年度保留款共207萬元，已於5月核銷完

畢。另金門水廠本(111)年度經費已請領1,125萬元，預計

若進度符合條件，將提前於7月請領75萬元(本署於6月底

前調整分配數)。

4. 本署(保育組)：本(111)年度預計執行1,650萬元，中山大學

6月已來請領第一期款105萬元、嘉義大學預計於7月請領

第一期款、中正大學預計於7月公告發包。執行進度、請

款與核銷請按原訂計畫進度執行，惟應加強追蹤以事先預

防無法依規劃執行之情事。

案由三：「雨水貯留系統建設計畫」預計辦理事項及期程(各案預

計核定或簽定協議書、發包、期中、期末、各期請款及結

案等)報告。

決議：

1. 本署(保育組)：去(110)年度待核銷數819萬元，已實支662

萬元。本(111)年度預計實需3,331萬元，較原預算多核列

約531萬元將由地下水、產業用水計畫之餘款支應。後續

執行進度、請款與核銷請按原訂計畫進度執行。

3

2. 環保署：去(110)年度待核銷數1,334萬元已核銷完成。本

(111)年度預計執行2,800萬元，技服案預計7月底核銷400

萬元，工程案已於6月下旬決標，進度、請款與核銷請按

原訂計畫進度執行，惟工程案可能受天氣、學校作業時間

之影響。

案由四：「產業用水輔導節水計畫」辦理事項及期程(各案預計核

定或簽定協議書、發包、期中、期末、各期請款及結案

等)報告。

決議：

1. 本署(保育組):後續執行請按原訂計畫進度執行。

2. 本署(南水局):已於5月底前撥付嘉南處300萬元、高雄管理

處1,000萬元，餘進度、請款與核銷請按原訂計畫進度執

行。

捌、 討論事項

案由一：標餘款處理

決議：

1. 原地下水、產業用水計畫餘款約508.5萬元，將規劃分配

於雨水貯留計畫增辦使用。

2. 台水公司本(111)年度有532萬6,501元標餘款，請保育組評

估確認可執行狀況後再行研處。

案由二：112-113年度(第4期)預算分配。

決議：由於112、113年預算大幅調降，主要調整為地下水計畫兩

年度分別調降為1,000萬元；台水公司112年原預算2,300萬

元調降至1,032萬元，台水公司同意由自有資金先行墊付、

再於113年度由計畫款歸墊；環保署兩年度原預算均取消；

產業節水兩年度均有部分調降，至於農業節水計畫部分，

4

112-113年合計調降為3,500萬元，調降之500萬元部分編列

於114年度。本署已洽各單位知悉並表示可配合辦理。

捌、臨時動議：

連江水廠所提計畫尚需30多萬元工管費，本署將再研議可行性。

玖、會議結論：

1、 後續進度控管會議請將整體計畫執行情形及數據一併呈現於

簡報，簡報中「預算達成率」建議改為「累計分配數佔比」。

2、 預算未支用部分及標餘款要調整至其他工作部分，請詳細考

量年底預算達成率。

拾、散會(下午4時00分)